SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL 2

FLUMINENSE REALIZADA EM 05 DE FEVEREIRO DE 3

2019. 4

 5

 6

Aos cinco (05) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove (2019), às 7

nove horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, na 8

Reitoria da Universidade Federal Fluminense, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o 9

Conselho de Curadores sob a Presidência do Decano Professor José Geraldo 10

Abunahman, com o comparecimento dos seguintes Conselheiros que assinaram a 11

folha de presença, parte integrante desta Ata: Meri Domingos Vieira suplente de 12

Jonis Freire, André Maues Brabo Pereira suplente de João Carlos Correa B.S. de 13

Mello, Carlos Alberto Malcher Bastos, Levi Ribeiro de Almeida Júnior, Miriam 14

Marinho Chrizóstimo, Paulo Roberto dos Santos Corval, Érica Cristina Nogueira 15

suplente de Francisco Estácio Neto e Cláudio Eugênio da Silva Loyola Júnior 16

suplente de Victor Morais de Oliveira. Também presentes à Reunião, a Chefe da 17

Auditoria Técnica e sua equipe. O Senhor Presidente abriu a Sessão agradecendo a 18

presença de todos e informando estar exercendo a Presidência devido a uma cirurgia 19

de catarata que está sendo realizada no Presidente do Conselho de Curadores, 20

Professor Heitor Luiz Soares de Moura, nesse mesmo horário. O Senhor Presidente 21

coloca em votação a aprovação da Ata da Sessão anterior. Nenhuma observação feita 22

pelos Conselheiros. Aprovada. Dando continuidade a Sessão, o Senhor Presidente 23

solicita a Secretária Geral dos Conselhos Superiores, Leonora Grippi Soares da Silva 24

Mendes, a leitura do Termo de Posse dos novos Conselheiros do Conselho de 25

Curadores, bem como a chamada a mesa para assinatura do documento. O Decano na 26

Presidência, Conselheiro José Geraldo Abunahman despede-se do CUR agradecendo 27

a todos pelos anos como Conselheiro e Decano. Diz o quanto aprendeu e pôde 28

partilhar nesse período no CUR, em especial, contribuindo para o desenvolvimento 29

da UFF. Agradece aos colegas que ao longo dos anos compartilharam discussões e 30

tomada de decisões, ressaltando a busca da transparência e correção nos trabalhos 31

realizados. Agradece e elogia o trabalho realizado pela Secretaria Geral dos 32

Conselhos Superiores, desejando aos novos componentes um enorme êxito no 33

trabalho a ser executado. O Conselheiro Carlos Alberto Malcher Bastos compartilha 34

das palavras do Conselheiro José Geraldo Abunahman. A Conselheira Meri 35

Domingos Vieira agradece o apoio dado pela Auditoria Técnica aos Conselheiros, 36

fazendo-os compreender os Relatórios e auxiliando na elaboração dos Pareceres.  37

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos 38

Conselheiros e encerrou a Sessão. E para constar, eu, Leonora Grippi Soares da Silva 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE CURADORES

Mendes, Secretária Geral dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata, que vai 40

assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Niterói, 05 de fevereiro de 2019. 41

 42

 43

 44

LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES 45

Secretária Geral 46

 47

 48

 49

JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 50

Decano no exercício da Presidência 51

 52